
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 442                                                                                                                                                                                  от 23.09.2024 

 
Об утверждении организационно-распорядительных документов по транспортной безопасности  

 
В соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2007 года №16-ФЗ «О транспортной безопасно-

сти», подпункта 5 пункта 4 Требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требования к антитер-
рористической защищенности объектов(территорий), учитывающие уровни безопасности для объектов транспортной ин-
фраструктуры дорожного хозяйства, не подлежащих категорированию, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 декабря 2020 года № 2070 и в целях реализации мер по обеспечению транспортной безопас-
ности администрация администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить нижеперечисленные организационно-штатные документы по транспортной безопасности: 
1.1. Перечень должностей работников (персонала) субъекта транспортной инфраструктуры, осуществляющих дея-

тельность в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры администрации Порецкого муни-
ципального округа (приложение №1); 

1.2. Перечень должностей работников (персонала) администрации Порецкого муниципального округа, непосред-
ственно связанных с обеспечением транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры администрации По-
рецкого муниципального округа (приложение №2). 

1.3. Перечень должностей работников юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляю-
щих на законных основаниях деятельность в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры 
(за исключением уполномоченных подразделений федеральных органов исполнительной власти) администрации Порец-
кого муниципального округа (приложение №3).   

1.4. Правила информирования Федерального дорожного агентства и уполномоченных подразделений органов Феде-
ральной службы безопасности Российской Федерации, органов внутренних дел, а также Федеральной службы по надзору 
в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) о совершении актов незаконного вмешательства в порядке, установ-
ленном Министерством транспорта Российской Федерации (приложение №4). 

1.5. Порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры ин-
формации об изменении уровней безопасности объектов транспортной инфраструктуры, об угрозах совершения и о со-
вершении актов незаконного вмешательства (приложение №5). 

1.6. Порядок доступа к сведениям, содержащимся в паспорте обеспечения транспортной безопасности объекта 
транспортной инфраструктуры, в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации в 
соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона «О транспортной безопасности» (приложение №6).  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел дорожного хозяйства, промышленности, 
энергетики и транспорта Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муници-
пального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                Е.В. Лебедев 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  
 от 23.09.2024 г. №442 

Перечень должностей работников (персонала) субъекта транспортной инфраструктуры, осуществляющих дея-
тельность в зоне транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры администрации Порец-

кого муниципального округа 

№ 
п/п Должность 

Штатная численность (чел.) 
Мост через реку Меня км 0+542 на автодо-
роге Мишуково-Ивановка-Красномайская  

1 Глава Порецкого муниципального округа 1 

2 
Первый заместитель главы – начальник Управления по благоустрой-
ству и развитию территорий администрации Порецкого муниципаль-
ного округа 

1 

3 
Ведущий специалист – эксперт  сектора мобилизационной подго-
товки, специальных программ, ГО и ЧС  администрации Порецкого 
муниципального округа 

1 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  
от 23.09.2024 г. №442 

Перечень должностей работников (персонала) администрации Порецкого муниципального округа, непосред-
ственно связанных с обеспечением транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры ад-

министрации Порецкого муниципального округа 

№ 
п/п Должность 

Штатная численность (чел.) 
 Мост через реку Меня км 0+542 на автодороге Мишу-
ково-Ивановка-Красномайская 

1 
Первый заместитель главы – начальник Управления по 
благоустройству и развитию территорий администра-
ции Порецкого муниципального округа 

1 

2 
Ведущий специалист – эксперт  сектора мобилизацион-
ной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС  ад-
министрации Порецкого муниципального округа 

1 

 
Приложение № 3 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  
от 23.09.2024 г. №442 

Перечень  должностей работников юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществ-
ляющих на законных основаниях деятельность в зоне транспортной безопасности объектов транспортной ин-

фраструктуры (за исключением уполномоченных подразделений федеральных органов исполнительной власти) 
администрации Порецкого муниципального округа 

 
Наименование орга-

низации 
Вид деятельности Должность Количество 

Сектор зоны транс-
портной безопасности 

ИП «Глухов Евгений 
Алексеевич» Содержа-
ние автодороги в том 

числе моста 

Содержание автодо-
рог и мостов 

Директор 1 

Зона транспортной без-
опасности 

Механик 1 
Водитель 1 

Машинист автогрейдера 1 
Дорожный рабочий 1 

 Всего: 5  
 

Приложение № 4 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  

от 23.09.2024 г. №442 
Правила информирования Федерального дорожного агентства и уполномоченных подразделений органов Феде-
ральной службы безопасности Российской Федерации, органов внутренних дел, а также Федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) о совершении актов незаконного вмешательства в 
порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации  

Правила информирования Федерального дорожного агентства и уполномоченных подразделений органов Федераль-
ной службы безопасности Российской Федерации (далее – ФСБ России), органов внутренних дел Российской Федерации 
(далее – МВД России), а также Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (далее – Ространснадзор) об угрозах 
совершения и (или) о совершении актов незаконного вмешательства (далее – Правила информирования) разработаны в 
соответствии с: 

«Требованиями по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требованиями к антитеррористической за-
щищенности объектов (территорий), учитывающими уровни безопасности для объектов транспортной инфраструктуры 
дорожного хозяйства, не подлежащих категорированию», утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 декабря 2020 г. № 2070; 

«Порядком информирования субъектами транспортной инфраструктуры и перевозчиками об угрозах совершения и 
о совершении актов незаконного вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных средствах», 
утвержденным приказом Минтранса России от 16.02.2011 № 56 (зарегистрирован Минюстом России от 16.03.2011, реги-
страционный № 20147). 

На основании настоящих правил, должностное лицо, ответственное за обеспечение транспортной безопасности в 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее – должностное лицо), незамедли-
тельно представляет информацию об угрозах совершения и (или) о фактах совершения актов незаконного вмешательства 
на ОТИ в компетентный орган в области обеспечения транспортной безопасности (Федеральное дорожное агентство), 
Ространснадзор, ее территориальный орган, уполномоченные структурные подразделения органов ФСБ России и МВД 
России согласно «Перечню потенциальных угроз совершения актов незаконного вмешательства в деятельность объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств», утвержденному приказом Минтранса России, ФСБ России, 
МВД России от 5 марта 2010 г. № 52/112/134 (зарегистрирован Минюстом России от 02.04.2010, регистрационный № 
16782). 

Должностное лицо незамедлительно представляет информацию об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вме-
шательства на ОТИ в:  

В дежурно-диспетчерскую службу территориального управления Ространснадзора (УГАН НОТБ ПФО) по тел.: 8(846)214-09-
74, электронной почте: mtu@pfo.rostransnadzor.gov.ru; УФСБ России по Чувашской республики по тел.: 8 (8352) 62-15-00, e-mail: 
minust@cap.ru и дежурного ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» по тел.: 8 (83543) 2-10-02, Единую диспетчерскую 
службу Порецкого муниципального округа по тел. 8(83543) 2-22-00 

Информирование должностным лицом уполномоченных структурных подразделений органов ФСБ России и МВД 
России, Ространснадзора и ее территориального органа об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вме-
шательства на ОТИ осуществляется по каналам телефонной, сотовой и электронной связи по месту фактического нахож-
дения ОТИ. 

Должностное лицо при информировании об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства 
на ОТИ государственных органов, указанных в пункте 2 настоящих правил, использует телефонную или сотовую связь, 
а в случае их отсутствия использует электронную связь. 

Должностное лицо представляет информацию об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешатель-
ства на ОТИ в государственные органы, указанные в пункте 2 настоящих правил, согласно приложению № 1 к Правилам 
информирования. 

7. При отсутствии полной информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешатель-
ства на ОТИ, подлежащей представлению согласно приложению № 1 к настоящим правилам, должностное лицо неза-
медлительно представляет информацию в государственные органы, указанные в пункте 2 Правил информирования, и 
дополняет ее по мере поступления данных. 

8. При получении анонимной информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
ОТИ должностное лицо представляет информацию в государственные органы, указанные в пункте 2 настоящих правил,  со-
гласно разделу III приложения № 1 к Правилам информирования. 

9. При представлении информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на 
ОТИ в государственные органы, указанные в пункте 2 настоящих правил, по средствам телефонной или сотовой связи в 
первую очередь называется фамилия, имя и отчество лица, передающего сообщение, занимаемая им должность на ОТИ, в 
СТИ, их наименование. Далее сообщается информация согласно соответствующему приложению к Правилам информиро-
вания. 

Лицо, передавшее сообщение, фиксирует в разделе IV приложения № 1 к Правилам информирования фамилии, 
имена, отчества, занимаемые должности лиц государственных органов, указанных в пункте 2 настоящих правил, приняв-
ших сообщение об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на объекте транспортной ин-
фраструктуры, указывает дату и время ее передачи и удостоверяет своей подписью. 

10. При представлении информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства 
на ОТИ в государственные органы, указанные в пункте 2 настоящих правил, по средствам электронной связи в электрон-
ном виде информация подписывается электронно-цифровой подписью лица, заполнившего   к Правилам информирова-
ния (при ее наличии). 

11. При заполнении приложения № 1 к Правилам информирования на бумажном носителе рукописным спосо-
бом, запись производится на русском языке разборчивым почерком или печатными буквами чернилами синего либо чер-
ного цвета. Помарки, подчистки и исправления не допускаются. 

12. Лицо, передавшее сообщение фиксирует факт передачи, дату и время передачи информации об угрозах со-
вершения и о совершении актов незаконного вмешательства на ОТИ государственным органам, указанным в пункте 2 
настоящих правил, по средствам электронной связи в соответствии с их программными и техническими средствами.  

13. При передаче информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства на ОТИ 
государственным органам, указанным в пункте 2 настоящих правил, по средствам телефонной и сотовой связи лицо, 
передавшее информацию, фиксирует факт ее передачи, дату и время посредством аудио- и/или видео средств. 

14. Срок хранения носителей информации об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства 
на ОТИ, подтверждающих факт передачи информации, дату и время, а также заполненное приложение № 1 к Правилам 
информирования составляет не менее одного месяца. 

 
Приложение № 1 

к Правилам информирования утвержденных постановлением администрации Порецкого муниципального округа 
Чувашской республики от 23.09.2024 г. №442 

Представляемая информация об угрозе совершения и о совершении 
АНВ в деятельность ОТИ в администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  

 
Раздел I 

1. Дата предоставления информации: 2. Время предоставления информации: 
 

          

 

 
           

 

     Число           Месяц                 Год      Часы       Минуты     UTC    мск   местное 
 
3. Место получения информации об угрозе совершения/совершении АНВ 
     (субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, район) 
                      

                      

                      

                      

                      

                      

4. Дата получения информации: 5. Время получения информации: 
 

          

 

 
           

 

     Число           Месяц                Год     Часы       Минуты     UTC     мск   местное 
6. Реестровый номер ОТИ: 
серия      номер          

7. Категория: 
        

8. Наименование собственника ОТИ: 
                      

9. Адрес местонахождения ОТИ (субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, округ) 
                     

                     

                     

                     

                     

10. Количество пассажиров на ОТИ (если есть): 
всего        дети         

11. Количество персонала на ОТИ: 
                      

12. Количество ТС на ОТИ: 
                      

13. Тип, модель ТС на ОТИ: 
                      

14. Другие данные: 
                      

                      

                      

                      

                      

Раздел II 
Угрозы совершения АНВ согласно Перечню Отметка Совершение АНВ Отметка 
Угроза захвата ОТИ - возможность захвата ОТИ, установления над 
ними контроля силой или угрозой применения силы, или путем лю-
бой другой формы запугивания. 

 Акт захвата ОТИ  

Угроза взрыва ОТИ - возможность разрушения ТС или нанесения 
ему и/или его грузу, здоровью персонала, пассажирам и другим ли-
цам повреждений путем взрыва (обстрела). 

 Акт взрыва ОТИ  

Угроза поражения опасными веществами ОТИ - возможность за-
грязнения ОТИ или его критических элементов опасными химиче-
скими, радиоактивными или биологическими агентами, угрожаю-
щими жизни или здоровью персонала, пассажиров и других лиц. 

 Акт поражения опасными веще-
ствами ОТИ  

Угроза захвата критического элемента ОТИ - возможность захвата 
критического элемента ОТИ, установления над ним контроля силой 
или угрозой применения силы, или путем любой другой формы за-
пугивания. 

 Акт захвата критического эле-
мента ОТИ  

Угроза взрыва критического элемента ОТИ - возможность разруше-
ния критического элемента ОТИ или нанесения ему повреждения 
путем взрыва (обстрела), создающего угрозу функционированию 
ОТИ, жизни или здоровью персонала, пассажиров и других лиц. 

 Акт взрыва критического эле-
мента ОТИ  

Угроза размещения или попытки размещения на критическом эле-
менте ОТИ взрывных устройств (взрывчатых веществ) - возмож-
ность размещения или совершения действий в целях размещения 
каким бы то ни было способом на критическом элементе ОТИ 
взрывных устройств (взрывчатых веществ), которые могут разру-
шить критический элемент ОТИ или нанести ему повреждения, 
угрожающие безопасному функционированию ОТИ, жизни или 
здоровью персонала, пассажиров и других лиц. 

 
Акт размещения на критическом 
элементе ОТИ взрывных 
устройств (взрывчатых веществ) 

 

Угроза блокирования ОТИ - возможность создания препятствия, 
делающего ограничивающего функционирование ОТИ угрожаю-
щего жизни или здоровью персонала, пассажиров и других лиц. 

 Акт блокирования ОТИ  

Угроза хищения элементов ОТИ - возможность совершения хище-
ния элементов ОТИ, которое может привести их в негодное для 
эксплуатации состояние, угрожающее жизни или здоровью персо-
нала, пассажиров и других лиц. 

 Акт хищения элементов ОТИ  

Сведения об угрозе совершения АНВ в деятельность ОТИ  
Сведения о возможной: 
- численности; 
- оснащенности; 
- подготовленности и тактике действий нарушителей. 

 

Сведения о предпринимаемых и предпринятых мерах при получении информации об угрозе совер-
шения АНВ в соответствии с Планом обеспечения транспортной безопасности ОТИ.  

 

Сведения о силах и средствах, задействованных в мероприятиях по предупреждению реализации 
угрозы совершения АНВ. 

 

Сведения о совершении АНВ в деятельность ОТИ  
Сведения о возможной: 
- численности; 
- оснащенности; 
- подготовленности и тактике действий нарушителей 

 

Сведения о предпринимаемых и предпринятых мерах при совершении акта незаконного вмешатель-
ства в деятельность ОТИ в соответствии с Планом обеспечения транспортной безопасности ОТИ.  

 

Сведения о предпринимаемых и предпринятых мерах на ОТИ по ликвидации последствий соверше-
ния АНВ и восстановлению функционирования ОТИ. 

 

  № 28 (69) 30 сентября 2024 года.           Издается с 20 января 2023 года.            Распространяется бесплатно. 

  

 

mailto:mtu@pfo.rostransnadzor.gov.ru
mailto:minust@cap.ru
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100100
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100137
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112010;fld=134;dst=100014


                       

2 
         

«Вестник Поречья» 
          

30 сентября 2024г. №28 (69)   

 
Сведения о последствиях совершенного АНВ: 
1. Количество погибших или получивших ущерб здоровью: 
- пассажиры; 
- водитель; 
- посетители; 
- персонал; 
- дети. 
2. Материальный ущерб, ущерб окружающей среде, общий характер повреждений ОТИ. 

 

Сведения о силах и средствах, задействованных в мероприятиях по ликвидации последствий совер-
шения АНВ и восстановлению функционирования ОТИ. 

 

Сведения о возможной дате и времени восстановления функционирования ОТИ.  
Раздел III 

Представляемые сведения при получении анонимной информации 
об угрозе совершения АНВ в деятельность ОТИ  
 
1. Дата предоставления информации: 2. Время предоставления информации: 
 

          

 

 
           

 

     Число            Месяц             Год     Часы        Минуты     UTC    мск   местное 
3. Кто принял информацию: 

Фамилия                    

Имя                    

Отчество                    

4. Номер телефона (электронный адрес), принадлежность, место нахождения 
средства связи, в адрес которого поступила информация: 

Номер телефона:                     

 
Электронный адрес:                     

 
Принадлежность:                     

 
Местонахождение  

средства связи: 
                    

                    

5. Откуда получена информация: 
Электронный адрес:                     

 
Номер телефона:                     

 
Прочее:                     

6. Содержание угрозы АНВ: 
                      

                      

                      

                      

                      

 
7. Наличие фонограммы   текста:   
 да нет  да нет 

8. При получении речевой информации: 
8.1. Голос передавшего информацию: 

мужчина женщина подросток примерный возраст 
    

8.2. Характер (особенности) голоса: 
громкий тихий высокий низкий прочее 
     

8.3. Речь: 
быстрая медленная отчетливая искаженная с заиканием невнятная прочее 
       

8.4. Акцент (выговор): 
отсутствует иностранный диалектный 
   

8.5. Манера изложения: 
спокойная раздраженная рассудительная безрассудная шутливая 
     
непоследовательная продуманная эмоциональная серьезная прочее 
     

8.6. Языковой стиль: 
изысканный хороший посредственный прочее 
    

8.7. Характер шумов на заднем фоне: 
уличное движение оргтехника в помещении заводской шум транспорт музыка 
     
животные голоса смешанные шумы строительный шум прочее 
     

Раздел IV 
Дополнительные сведения при получении информации об угрозе  
совершения АНВ в деятельность ОТИ 

                      

                      

                      

                      

_____________________________________________________________  
ФИО Должность подпись 
_____________________________________________________________ 
Тел., факс, e-mail 
 
1. Дата предоставления информации: 2. Время предоставления информации: 
 

          

 

 
           

 

     Число           Месяц                 Год      Часы       Минуты     UTC    мск   местное 
3. Место получения информации об угрозе совершения/совершении АНВ 
     (субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, округ)  

                      

                      

                      

                      

                      

                      

 
4. Дата получения информации: 5. Время получения информации: 
 

          

 

 
           

 

     Число           Месяц                Год     Часы       Минуты     UTC     мск   местное 
 
6. Реестровый номер ОТИ: 

серия      номер          

7. Категория: 
        

8. Наименование собственника ОТИ: 
                      

9. Адрес местонахождения ОТИ (субъект Российской Федерации, индекс, край, область, город, округ)  
                     

                     

                     

                     

                     

10. Количество пассажиров на ОТИ (если есть): 
всего        дети         

11. Количество персонала на ОТИ: 
                      

12. Количество ТС на ОТИ: 
                      

13. Тип, модель ТС на ОТИ: 
                      

14. Другие данные: 
                      

                      

                      

                      

                      

 
Приложение № 2 

к Правилам информирования утвержденных постановлением администрации Порецкого муниципального округа 
Чувашской республики от 23.09.2024 г. №442 

Схема информирования Федерального дорожного агентства и уполномоченных подразделений органов Фе-
деральной службы безопасности Российской Федерации, органов внутренних дел и Федеральной службы по 
надзору в сфере транспорта об угрозах совершения и (или) о совершении акта незаконного вмешательства  

 
 

Приложение № 5 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  

от 23.09.2024 г. №442 
Порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности ОТИ информации об изменении уровней 

безопасности ОТИ, об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства 
1. Общие положения 
1.1. Порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности ОТИ информации об изменении уровней 

безопасности ОТИ, об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства (далее – Порядок доведе-
ния) разработан в соответствие с требованиями подпункта 5 пункта 4 «Требований по обеспечению транспортной без-
опасности, в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни 
безопасности для объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, не подлежащих категорированию», 
утвержденных постановлением Правительства РФ   № 2070 от 10 декабря 2020 года,   № 2344    от 29 декабря 2020 года  
«Об уровнях безопасности ОТИ и транспортных средств и о порядке их объявления (установления)», приказом Мини-
стерства транспорта Российской Федерации   № 409 от 05 октября 2020 года «Об утверждении порядка получения субъ-
ектами транспортной инфраструктуры и перевозчиками информации по вопросам обеспечения транспортной безопасно-
сти».   

1.2. Настоящий порядок устанавливает процедуру получения информации по вопросам обеспечения транспортной 
безопасности от уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, доведения информации об изменении 
уровней безопасности, об угрозе совершения и о совершении актов незаконного вмешательства до сил обеспечения 
транспортной безопасности. 

1.3. Уровни безопасности ОТИ: 
− уровень № 1 – степень защищённости транспортного комплекса от потенциальных угроз, заключающихся в 

наличии совокупности вероятных условий и факторов, создающих опасность совершения акта незаконного вмешатель-
ства в деятельность транспортного комплекса; 

− уровень № 2 – степень защищённости транспортного комплекса от непосредственных угроз, заключающихся 
в наличии совокупности конкретных условий и факторов, создающих опасность совершения акта незаконного вмеша-
тельства в деятельность транспортного комплекса; 

− уровень № 3 – степень защищённости транспортного комплекса от прямых угроз, заключающихся в наличии 
совокупности условий и факторов, создающих опасность совершения акта незаконного вмешательства в деятельность 
транспортного комплекса. 

1.4. Уровень безопасности объектов транспортной инфраструктуры (далее – ОТИ) №1 действует постоянно, если не 
объявлен иной уровень безопасности. 

1.5. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры № 2 и № 3 объявляются (устанавливаются) и 
отменяются субъектом транспортной инфраструктуры на основании:  

решения руководителей, образованных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 
2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму» Федерального оперативного штаба, оперативных штабов в 
субъектах Российской Федерации (уполномоченных ими должностных лиц) об изменении степени угрозы совершения 
носящего террористический характер акта незаконного вмешательства в деятельность транспортного комплекса;  

решения Министра внутренних дел Российской Федерации либо Министра транспорта Российской Федерации 
(уполномочивших ими должностных лиц) об изменении степени угрозы совершения, не носящего террористический ха-
рактер акта незаконного вмешательства в деятельность транспортного комплекса. 

1.6. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры № 2 и № 3 могут объявляться (устанавливаться) 
на срок не более 15 суток как в отношении одного объекта, так и в отношении группы (двух и более) объектов транс-
портной инфраструктуры. 

1.7. Уровни безопасности объектов транспортной инфраструктуры № 2 и № 3 незамедлительно объявляются (уста-
навливаются) или отменяются при получении решения об изменении степени угрозы совершения акта незаконного вме-
шательства. 

2. Порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности ОТИ информации об изменении уров-
ней безопасности 

2.1. Доведение до сил обеспечения транспортной безопасности информации об изменении уровней безопасности 
осуществляется на основании приказа администрации Порецкого муниципального округа«Об объявлении (установле-
нии, отмене) уровня безопасности на ОТИ (нескольких ОТИ)». 

2.2. Основанием для издания приказа является принятое решение должностных лиц, которым в соответствии с зако-
нодательством предоставлено право объявления (установления) уровня безопасности объектов транспортной инфра-
структуры № 2 и № 3 и доведенное установленным порядком субъекту транспортной инфраструктуры.  

2.3. Приказ доводится до должностного лица, ответственного за обеспечение транспортной безопасности в субъекте 
транспортной инфраструктуры (далее – СТИ) и должностного лица, ответственного за обеспечение транспортной без-
опасности на ОТИ. 

2.4. Должностные лица, ответственные за обеспечение транспортной безопасности на ОТИ, передают информацию 
руководителю подрядной организации о введении на ОТИ установленного уровня безопасности и ставят задачи по реа-
лизации мер по обеспечению транспортной безопасности, соответствующих установленному уровню безопасности.  

3. Порядок доведения до сил обеспечения транспортной безопасности ОТИ информации об угрозах соверше-
ния и о совершении актов незаконного вмешательства 

3.1. Доведение до сил обеспечения транспортной безопасности информации об угрозах совершения и (или) о совер-
шении актов незаконного вмешательства осуществляется по каналам телефонной, сотовой или электронной связи. 

3.2. Источниками информации об угрозах совершения и(или) о совершении актов незаконного вмешательства могут 
быть: 

- работники администрации Порецкого муниципального округа, осуществляющие деятельность в зоне транспортной 
безопасности ОТИ; 

- работники администрации Порецкого муниципального округа, непосредственно связанные с обеспечением транс-
портной безопасности ОТИ; 

- работники организаций, осуществляющих на законных основаниях деятельность в зоне транспортной безопасности 
ОТИ; 

- федеральные органы исполнительной власти в области обеспечения безопасности Российской Федерации (ФСБ 
России) и федеральные органы исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел (МВД России), или их территори-
альные и/или линейные подразделения, которым в ходе осуществления своих полномочий стали известны сведения о 
прямых или непосредственных угрозах совершения АНВ в деятельность ОТИ; 

- информация от физических лиц, которым стали известны сведения об угрозах совершения (совершении) АНВ.  
3.3. Информация доводится до должностного лица, ответственного за обеспечение транспортной безопасности в 

СТИ и должностного лица, ответственного за обеспечение транспортной безопасности на ОТИ. 
3.4. Должностное лицо, ответственное за обеспечение транспортной безопасности в СТИ, принимает меры по ин-

формированию главы Порецкого муниципального округа Чувашской республики, федеральных органов исполнительной 
власти согласно Правилам информирования (приложение № 5 к Паспорту). 

 
Приложение № 6 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики  
от 23.09.2024 г. №442 

Порядок доступа к сведениям, содержащимся в паспорте обеспечения транспортной безопасности объекта 
транспортной инфраструктуры, в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Феде-

рации в соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона «О транспортной безопасности»  
1. Общие положения 
В соответствии с положением части 3 статьи 9 Федерального закона от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспорт-

ной безопасности» сведения, содержащиеся в паспортах обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной 
инфраструктуры (далее – Паспорт), являются информацией ограниченного доступа. 

Дежурный ДДС УГАН НОТБ ПФО 

Ространснадзора (г.Нижний Новгород) 

тел. 8(846) 214-09-74 

 mtu@pfo.rostransnadzor.gov.ru 

Дежурный отдела УФСБ России по Чу-

вашской Республике 

Тел.8 (8352) 62-15-00 

minust@cap.ru 

Дежурный ОП «Порецкое» МО МВД 

России «Алатырский» 

Тел. 8(83543) 2-10-02 

Администрация Порецкого муниципаль-

ного округа Чувашской Республики 

Тел.8(83543)2-12-15 

Porezk_org3@cap.ru 

Ответственный за ОТБ в администрации 

Порецкого муниципального округа Чуваш-

ской Республики 

Тел.8(83543)2-10-19 

Porezk_dorogi@cap.ru 

Ответственный за ОТБ на ОТИ в админи-

страции Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики 

Тел.8(83543)2-10-19 

Porezk_dorogi@cap.ru 

Обслуживающий персонал объекта транспорт-

ной инфраструктуры 



  

30 сентября 2024г. №28 (69) 
 

«Вестник Поречья» 
                       

3 
  

 
Обращение со сведениями, содержащимися в Паспорте обеспечения транспортной безопасности объекта транспорт-

ной инфраструктуры дорожного хозяйства, отнесённым к информации ограниченного доступа, осуществляется в соот-
ветствии с «Правилами обращения со сведениями о результатах проведенной оценки уязвимости объектов транспортной 
инфраструктуры, судов ледокольного флота, используемых для проводки по морским путям, судов, в отношении которых 
применяются правила торгового мореплавания и требования в области охраны судов и портовых средств, установленные 
международными договорами Российской Федерации, а также со сведениями, содержащимися в планах и паспортах 
обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств, которые 
являются информацией ограниченного доступа», утвержденными постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 24 ноября 2015 года № 1257. 

2. Основные направления деятельности должностных лиц субъекта транспортной инфраструктуры в сфере 
дорожного хозяйства, предотвращающие разглашение и/или утрату информации ограниченного доступа, касаю-
щейся транспортной безопасности 

Основными направлениями деятельности должностных лиц администрации Порецкого муниципального округа в 
сфере дорожного хозяйства, предотвращающими разглашение и/или утрату информации ограниченного доступа, касаю-
щейся транспортной безопасности, являются: 

- защита сведений, содержащих информацию ограниченного доступа;  
- обеспечение безопасности информации, совершенствование системы противодействия иностранным техническим 

разведкам и техническая защита информации, сведений, содержащих информацию ограниченного доступа.  
3. Меры организационного характера, исключающие утрату, копирование и/или несанкционированный до-

ступ к информации ограниченного доступа по вопросам транспортной безопасности и её модификацию  
К организационным мерам, исключающим утрату, копирование и/или несанкционированный доступ к информации 

ограниченного доступа по вопросам транспортной безопасности и её модификацию относятся: 
- подбор персонала, имеющего доступ к информации ограниченного доступа;  
- организация системы учета всей корреспонденции по вопросам обеспечения транспортной безопасности; 
- изучение сотрудниками, ответственными за обеспечение транспортной безопасности ОТИ, положений и инструк-

ций, устанавливающих порядок работы с документами, содержащими информацию ограниченного доступа.  
4. Порядок доступа к информации, содержащейся в паспорте обеспечения транспортной безопасности ОТИ, 

являющейся информацией ограниченного доступа 
Допуск работников субъекта транспортной инфраструктуры, а также сил обеспечения транспортной безопасности к 

информации ограниченного доступа осуществляется на основании письменного распоряжения лица, ответственного за 
обеспечение транспортной безопасности в администрации Порецкого муниципального округа, и  (или) лица, ответствен-
ного за обеспечение транспортной безопасности на ОТИ (группе ОТИ), (далее – ответственные лица). 

Допускается обращение с информацией ограниченного доступа, содержащейся в Паспорте:  
а) исполнителями работ на ОТИ в объеме сведений, необходимых для выполнения этих работ на основании пись-

менного распоряжения лица, ответственного за обеспечение транспортной безопасности, и  (или) руководителя специа-
лизированной организации; 

б) силами обеспечения транспортной безопасности на ОТИ и силами обеспечения транспортной безопасности на 
других объектах транспортной инфраструктуры в целях обеспечения взаимодействия между указанными силами.  

Ознакомление с настоящим Паспортом представителей федеральных органов исполнительной власти Российской 
Федерации осуществляется на основании письменного мотивированного обращения к начальнику ОГКУ «Управление 
дорожного хозяйства и транспорта Белгородской области» при наличии соответствующего предписания или иного доку-
мента, разрешающего ознакомление с настоящим Паспортом. Доступ к сведениям, содержащимся в Паспорте, происхо-
дит в присутствии ответственного лица. 

Накопление, обработка, хранение и передача информации ограниченного доступа, содержащейся в Паспорте, осу-
ществляются на бумажных и иных материальных носителях – гибких магнитных дисках, съемных пакетах дисков и нако-
пителях информации или картриджах, магнитных, оптических, магнитооптических накопителях и иных технических 
средствах накопления, обработки, хранения и передачи данных (далее – носители информации ограниченного доступа). 

Прием и учет (регистрация) носителей информации ограниченного доступа осуществляется ведущим специалистом 
по ГО и ЧС администрации Порецкого муниципального округа Чувашской республики, уполномоченным на их прием и 
учет на основании письменного распоряжения ответственного лица. 

На носителях информации ограниченного доступа, содержащейся в Паспорте, проставляется пометка «Для служеб-
ного пользования». Указанная пометка и номер экземпляра проставляются в правом верхнем углу первой страницы бу-
мажного носителя информации ограниченного доступа или на первой странице сопроводительного письма к иным мате-
риальным носителям. 

Носители информации ограниченного доступа, содержащейся в Паспорте, с пометкой «Для служебного пользова-
ния»: 

а) учитываются в журналах учета; 
б) находятся на балансе администрации Порецкого муниципального округа;  
в) пересылаются по сетям связи, обеспечивающим защиту от несанкционированного доступа к ним и защиту пере-

даваемой по ним информации, или доставляются лично работниками администрации Порецкого муниципального окру-
гаи (или) специализированной организации, имеющими допуск к информации ограниченного доступа;  

г) хранятся в запираемом и опечатываемом шкафу в служебном помещении ведущего специалиста – эксперта сек-
тора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Порецкого муниципального округа 
Чувашской республики (каб. №30 администрации Порецкого муниципального округа); 

д) уничтожаются по акту, в журналах учета об этом делается отметка со ссылкой на соответствующий акт.  
Информация, содержащаяся на носителях информации ограниченного доступа, размножается (копируется) только с 

письменного разрешения ответственного за обеспечение транспортной безопасности в СТИ, при этом учитывается каж-
дый экземпляр размноженных (копируемых) носителей информации ограниченного доступа.  

Работа с носителями информации ограниченного доступа выполняется при помощи специально выделенных для 
этих целей средств вычислительной техники или оборудования, не подключенных к информационно-телекоммуникаци-
онным сетям и находящихся в помещении субъекта транспортной инфраструктуры (каб. № 13, 2-й этаж здания админи-
страции Порецкого муниципального округа Чувашской республики), в которое возможность доступа сторонних лиц ис-
ключена. 

Передача носителей информации ограниченного доступа с пометкой «Для служебного пользования» от одного ра-
ботника администрации Порецкого муниципального округа или специализированной организации, а также сил обеспе-
чения транспортной безопасности другому работнику осуществляется с разрешения ответственного лица.  

Прием и сдача носителей информации ограниченного доступа от одного работника, ответственного за учет носите-
лей информации ограниченного доступа с пометкой «Для служебного пользования», другому работнику осуществляется 
по акту, который утверждается ответственным лицом.  

О фактах утраты носителей информации ограниченного доступа либо разглашения информации, содержащейся на 
них, ставится в известность ответственное лицо. На утраченные носители информации ограниченного доступа с помет-
кой «Для служебного пользования» составляется акт, на основании которого делаются соответствующие отметки в жур-
нале учета. 

При снятии пометки «Для служебного пользования» на носителях информации ограниченного доступа в журнале 
учета делаются соответствующие отметки и информируются все адресаты, которым носители информации ограничен-
ного доступа направлялись. 

Проверка наличия носителей информации ограниченного доступа проводится не реже одного раза в год работни-
ками, ответственными за их учет и хранение. 

В случае утраты администрацией Порецкого муниципального округа прав собственности (использования их на ином 
законном основании) на объект транспортной инфраструктуры носители информации ограниченного доступа подлежат 
уничтожению по акту, в журналах учета об этом делается отметка со ссылкой на соответствующий акт. 

При переходе права собственности на объект транспортной инфраструктуры или права пользования указанным объ-
ектом транспортной инфраструктуры на ином законном основании к новому субъекту транспортной инфраструктуры и 
при наличии согласия указанного субъекта с результатами ранее проведенной оценки уязвимости этого объекта транс-
портной инфраструктуры допускается передача с соблюдением требований настоящих Правил такому новому собствен-
нику объекта транспортной инфраструктуры указанных результатов оценки уязвимости этого объекта транспортной ин-
фраструктуры (в том числе носителей такой информации) для внесения в них изменений в части, касающейся смены 
субъекта транспортной инфраструктуры. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 454                                                                                                                                                                                  от 25.09.2024 
 
Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений в мно-
гоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, реше-
ние об установлении размера платы за содержание жилого помещения на их общем собрании, а также определе-
нии предельных индексов изменения размеров такой платы в Порецком муниципальном округе и раз-
мера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда 

 
В соответствии с п.4 ст.158 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими рекомендациями по уста-

новлению размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой 
платы, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Феде-
рации от 06 апреля 2018 № 213/пр, Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики постанов-
ляет: 

1. Установить размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквар-
тирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом на их общем собра-
нии, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения в соответствии с типом многоквартир-
ного дома, исходя из его конструктивных и технических характеристик, степени благоустройства и перечня инженерного 
оборудования, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома, согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, 
расположенного в многоквартирном доме, в котором собственники жилых помещений не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом на их общем собрании, решение об установлении размера платы за содер-
жание жилого помещения, в размере, равному размеру платы за содержание жилого помещения, установленному для 
собственников жилых помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом на их общем собрании, решение об установлении размера платы за содержание жилого поме-
щения настоящим постановлением. 

3. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, в 
размере, равному размеру платы за содержание жилого помещения, определенному собственниками жилых помещений 
на основании решения общего собрания собственников в многоквартирном доме. 

4. Плата за содержание жилого помещения в многоквартирном доме устанавливается с возможностью проведения 
ее ежегодной индексации с учетом индекса потребительских цен на текущий год, установленного действующим прогно-
зом социально-экономического развития Российской Федерации (далее - индекс потребительских цен). 

5. Размер платы определяется в рублях на 1 квадратный метр помещения (жилого, нежилого) в многоквартирном 
доме в месяц. 

6. Предельный индекс изменения размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых поме-
щений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда и для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на их общем со-
брании, определяется равным индексу потребительских цен. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет».  

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 

 
Приложение 

к постановлению администрации  
Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики 
от 25.09.2024г. №454 

Размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирном 
доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установ-

лении размера платы за содержание жилого помещения на их общем собрании 
N 

п/п 
Характеристика степени благоустройства Размер платы за содержание жилого помеще-

ния*, на 1 кв. м общей площади в месяц, руб. 
1. Для граждан, проживающих:  
1.1 В жилых домах до 5 этажей в панельном и кирпичном исполнении с 

мягкой кровлей, без мусоропроводов, без лифтов 
17,34 

1.2 В 5-этажных жилых домах в панельном и кирпичном исполнении с 
мягкой кровлей, без мусоропроводов, с лифтами 

18,07 

1.3 В 4- и 5-этажных жилых домах в панельном и кирпичном исполне-
нии со скатной кровлей, без мусоропроводов, без лифтов 

17,34 

1.4 В 2- и 3-этажных жилых домах в панельном и кирпичном исполне-
нии со скатной кровлей, без мусоропроводов, без лифтов  

16,55 

1.5 В 9-этажных жилых домах в панельном и кирпичном исполнении, с 
лифтами, без мусоропроводов, 

18,63 

* размер платы за содержание жилого помещения определяется как сумма платы за услуги и работы по управлению 
многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме без включения 
в нее платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквар-
тирном доме. 

 
Примечание: размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется по типам мно-

гоквартирных домов посредством расчета среднего значения размеров платы за содержание жилого помещения, 

утвержденных исходя из Минимального перечня 1 общими собраниями собственников помещений в однотипных мно-
гоквартирных домах (согласно протоколам общих собраний собственников), расположенных на территории Порецкого 
муниципального округа, действующих на момент определения размера платы за содержание жилого помещения в мно-
гоквартирном доме и не предусматривающих дополнительных работ и услуг. 

 
────────────────────────────── 
*(1) - утвержден постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 "О минимальном перечне услуг и работ, 

необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их ока-
зания и выполнения". 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 457                                                                                                                                                                                  от 26.09.2024 
 

Об утверждении Положения о постоянной комиссии по приемке рекультивированных земель, расположенных 
на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

 
 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 

г. № 2395-1 «О недрах», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2018 г. № 800 «О проведении 
рекультивации и консервации земель», Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, с целью упо-
рядочения работы по организации приемки (передачи) рекультивированных земель, расположенных на территории По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики, администрация Порецкого муниципального округа  п о с т а н 
о в л я е т:  

1. Утвердить Положение о постоянной комиссии по приемке рекультивированных земель, расположенных на тер-
ритории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему постановле-
нию. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на отдел сельского хозяйства, земельных и имущественных 
отношений администрации Порецкого  муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» и подлежит 
размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации  Порецкого муниципального округа 
от 26.09.2024 № 457 

Положение о постоянной комиссии по приемке  рекультивированных земель, расположенных на террито-
рии Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

1. Общие положения 
1.1. Комиссия по приемке рекультивированных земель, расположенных на территории Порецкого муниципального 

округа Чувашской Республики (далее - Постоянная комиссия) создается постановлением администрации Порецкого му-
ниципального округа Чувашской Республики для обеспечения реализации предусмотренной действующим законода-
тельством процедуры приемки (передачи) рекультивированных земель, связанной с восстановлением нарушенных зе-
мель на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

В своей деятельности Постоянная комиссия руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации 
и консервации земель», настоящим Положением. 

1.2. К работе Постоянной комиссии могут привлекаться представители водохозяйственных, лесохозяйственных, 
сельскохозяйственных, архитектурно-строительных, финансово-кредитных и других заинтересованных органов и орга-
низаций, а также представители собственников, землепользователей и арендаторов земельных участков.  

2. Основные задачи Постоянной комиссии  
2.1. Постоянная комиссия создана для организации приемки (передачи) рекультивируемого земельного участка, свя-

занного с восстановлением нарушенных земель. 
Рекультивация земель - мероприятия по предотвращению деградации земель и (или) восстановлению их плодородия 

посредством приведения земель в состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением и 
разрешенным использованием, в том числе путем устранения последствий загрязнения почвы, восстановления плодо-
родного слоя почвы и создания защитных лесных насаждений. 

2.2. Основными задачами Постоянной комиссии являются: 
 - обеспечение эффективного функционирования системы рекультивации нарушенных земель;  
- обеспечение соблюдения объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения письменных извещений о 

завершении рекультивации; 
- осмотр рекультивируемых земель с выездом на место; 
- утверждение председателем комиссии акта приемки-сдачи рекультивированного земельного участка (приложение 

к настоящему положению). 
3. Организация деятельности Постоянной комиссии 
3.1. Заседание Постоянной комиссии созывается председателем Постоянной комиссии (при отсутствии - его заме-

стителем) по мере необходимости. 
3.2. Заседания Постоянной комиссии протоколируются, протокол изготавливается и подписывается секретарем По-

стоянной комиссии и ее председателем (при его отсутствии - заместителем) в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения. 

3.3. Заседание Постоянной комиссии считается правомочным, если на ней присутствует не менее 2/3 членов Посто-
янной комиссии. 

3.4. Возглавляет работу Постоянной комиссии председатель, в его отсутствие заместитель председателя Постоянной 
комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя Постоянной комиссии обязанности председа-
теля Постоянной комиссии исполняет один из членов Постоянной комиссии, избранный на заседании. Секретарем По-
стоянной комиссии является главный специалист-эксперт отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных от-
ношений администрации Порецкого  муниципального округа Чувашской Республики. В случае  отсутствия секретаря По-
стоянной комиссии его обязанности исполняет один из членов Постоянной комиссии, назначенный председателем По-
стоянной комиссии. 

3.4.1. Председатель Постоянной комиссии: 
- осуществляет руководство деятельностью комиссии; 
- председательствует на заседании комиссии и организует ее работу; 
- имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии;  
- утверждает повестку дня заседания комиссии; 
- назначает дату заседания комиссии; 
- дает заместителю председателя комиссии, секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению по-

ручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 
 - подписывает протокол комиссии. 
3.4.2. Заместитель председателя Постоянной комиссии: 
- выполняет поручения председателя комиссии; 
- исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 
- обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии. 
3.4.3. Секретарь Постоянной комиссии: 
 - осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии; 
 - выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии; 
 - отвечает за ведение делопроизводства комиссии; 
 - оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет 

их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;  
 - осуществляет подготовку и оформление протоколов комиссии по результатам рассмотрения соответствующего 

вопроса на заседании. 
3.4.4. Члены Постоянной комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесен-

ных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции: 
- участвуют в заседании комиссии и его подготовке; 
- вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса и о запросе дополнительных материалов по нему; 
- выполняют поручения председателя комиссии. 
4. Порядок приемки рекультивированного земельного участка 
4.1. Проведение рекультивации земли осуществляется в соответствии с Правилами проведения рекультивации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультива-
ции и консервации земель». 

Приемка рекультивированного земельного участка осуществляется в месячный срок после поступления в Постоян-
ную комиссию письменного извещения от физического, или юридического лица (далее - заявитель), осуществляющего 
рекультивацию, о завершении работ по рекультивации, к которому прилагаются следующие материалы: 

а) копии разрешений на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова, а также документов, удо-
стоверяющих право пользования землей и недрами; 

б) выкопировка с плана землепользования с нанесенными границами рекультивированного земельного участка; 
в) проект рекультивации, заключение по нему государственной экологической экспертизы;  
г) данные почвенных, инженерно-геологических, гидрогеологических и других необходимых обследований до про-

ведения работ, связанных с нарушением почвенного покрова, и после рекультивации нарушенного земельного участка;  
д) схема расположения наблюдательных скважин и других постов наблюдения за возможной трансформацией поч-

венно-грунтовой толщи рекультивированного земельного участка (гидрогеологический, инженерно-геологический мо-
ниторинг) в случае их создания; 

е) проектная документация (рабочие чертежи) на мелиоративные, противоэрозионные, гидротехнические и другие 
объекты, лесомелиоративные, агротехнические и иные мероприятия, предусмотренные проектом рекультивации, или 
акты об их приемке (проведении испытаний); 

ж) материалы проверок выполнения работ по рекультивации, осуществленных контрольно-инспекционными орга-
нами или специалистами проектных организаций в порядке авторского надзора, а также информация о принятых мерах 
по устранению выявленных нарушений; 

з) сведения о снятии, хранении, использовании, передаче плодородного слоя, подтвержденные соответствующими 
документами; 

и) отчеты о рекультивации нарушенных земель по форме № 2-ТП (рекультивация) за весь период проведения работ, 
связанных с нарушением почвенного покрова, на сдаваемом участке. 

Перечень указанных материалов уточняется и дополняется Постоянной комиссией в зависимости от характера нару-
шения земель и дальнейшего использования рекультивированного земельного участка. 

4.2. На заседании в десятидневный срок после поступления письменного извещения от юридических (физических) 
лиц, сдающих земли Постоянная комиссия рассматривает представленные заявителем материалы и создает рабочую ко-
миссию, которая утверждается председателем (заместителем) Постоянной комиссии из числа членов Постоянной комис-
сии и лиц, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 

4.3. Рабочая комиссия в десятидневный срок после ее создания осуществляет приемку рекультивированного земель-
ного участка с выездом на место. 

4.4. В работе рабочей комиссии принимают участие представители юридических лиц или граждане, сдающие и при-
нимающие рекультивированные земельные участки, а также при необходимости - специалисты подрядных и проектных 
организаций, эксперты и другие заинтересованные лица. 

4.5. Лица, включенные в состав рабочей комиссии, информируются секретарем Постоянной комиссии через соот-
ветствующие средства связи (телеграммой, телефонограммой, факсом и т.п.) о начале работы рабочей комиссии не позд-
нее чем за 5 дней до приемки рекультивированного земельного участка в натуре.  

4.6. В случае неявки представителей сторон, сдающих и принимающих рекультивированные земельные участки, при 
наличии сведений об их своевременном извещении и отсутствии ходатайства о переносе срока выезда рабочей комиссии 
на место, приемка земель может быть осуществлена в их отсутствие. 

4.7. При приемке рекультивированного земельного участка рабочая комиссия проверяет:  
а) соответствие выполненных работ утвержденному проекту рекультивации; 
б) качество планировочных работ; 
в) мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы; 
г) наличие и объем неиспользованного плодородного слоя почвы, а также условия его хранения; 
д) полноту выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно-гигиенических, строительных и 

других нормативов, стандартов и правил в зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого 
использования рекультивированного земельного участка; 

е) качество выполненных мелиоративных, противоэрозионных и других мероприятий, определенных проектом или 
условиями рекультивации земель (договором); 

ж) наличие на рекультивированном земельном участке строительных и других отходов; 
з) наличие и оборудование пунктов мониторинга рекультивированного земельного участка, если их создание было 

определено проектом или условиями рекультивации нарушенных земель. 
4.8. В случае наличия замечаний заявителю в течение трех рабочих дней направляется выписка из протокола засе-

дания Постоянной комиссии, в котором указан перечень подлежащих устранению замечаний Постоянной комиссии. За-
явитель должен устранить замечания в течение 10 рабочих дней со дня получения выписки из протокола заседания По-
стоянной комиссии. После устранения замечаний заявитель вновь подает извещение с сопроводительным письмом об 
устранении замечаний. Со дня получения повторного извещения исчисляется месячный срок работы Постоянной комис-
сии. 

4.9. Акт приемки-сдачи рекультивируемого земельного участка подписывается всеми членами рабочей комиссии. 
4.10. Объект считается принятым после утверждения председателем (заместителем) Постоянной комиссии акта при-

емки-сдачи рекультивируемого земельного участка. 
4.11. По результатам приемки рекультивированного земельного участка Постоянная Комиссия вправе продлить (со-

кратить) срок восстановления плодородия почв (биологический этап), установленный проектом рекультивации, или вне-
сти в органы местного самоуправления предложения об изменении целевого использования сдаваемого участка в по-
рядке, установленном земельным законодательством. 

4.12. В случае, если сдаваемый рекультивированный земельный участок требует восстановления плодородия почв, 
утверждение акта производится после полного или частичного (в случаях поэтапного финансирования) перечисления 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70354682/0
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&date=01.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464294&date=01.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319859&date=01.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454382&date=01.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&date=01.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319859&date=01.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319859&date=01.07.2024&dst=100011&field=134


                       

4 
         

«Вестник Поречья» 
          

30 сентября 2024г. №28 (69)   

 
необходимых средств для этих целей на расчетные (текущие) счета собственников земли, землевладельцев, землеполь-
зователей, арендаторов, которым передаются указанные участки.  

 
Приложение  

к Положению о постоянной комиссии по приемке рекультивированных земель, расположенных на территории По-
рецкого муниципального округа Чувашской Республики 

 
Утверждаю 

Председатель (заместитель) 
Постоянной Комиссии 

по рекультивации земельного участка 
Порецкого  муниципального округа 

Чувашской Республики 
________________/____________/ 

«____»_______________ 
АКТ 

ПРИЕМКИ-СДАЧИ РЕКУЛЬТИВИРОВАННОГО ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
 

"___" _________ 202___ г.                                      _________________________________ 
                                                 (место составления: 
                                                  населенный пункт, 

                                               землепользование и т.д.) 
 
Рабочая  комиссия, назначенная распоряжением Председателя (заместителя) Постоянной  Комиссии  по рекульти-

вации земель, расположенных на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от "___" 
_______ 202__ г. № __      в составе: 

Председателя __________________________________________________________ 
                         (фамилия И.О., должность и место работы) 
Членов комиссии: ______________________________________________________ 
                        (фамилия И.О., должность и место работы) 
__________________________________________________________________________ 
в  присутствии  (представители  юридического  лица (гражданин), сдающего (и принимающего)   земли,  подряд-

ных  организаций,  проводящего  рекультивацию нарушенного земельного участка, специалисты проектных организа-
ций, эксперты и др.): 

__________________________________________________________________________ 
                  (фамилия И.О., должность и место работы 
__________________________________________________________________________ 
                 (жительства), в качестве кого участвует) 
    1. Рассмотрела представленные материалы и документы: 
__________________________________________________________________________ 
              (перечислить и указать, когда и кем составлены, 
__________________________________________________________________________ 
                            утверждены, выданы) 
    2.  Осмотрела  в  натуре  рекультивированный  земельный  участок  после проведения 
__________________________________________________________________________ 
          (виды работ, связанных с нарушением почвенного покрова) 
и произвела необходимые контрольные обмеры и замеры: 
__________________________________________________________________________ 
   (площадь рекультивированного земельного участка, толщина нанесенного 
__________________________________________________________________________ 
                      плодородного слоя почвы и др.) 
    3. Установила, что в период с "__" ______ 202___ г. по "__" _____ 202__ г. выполнены следующие работы: 

______________________________________________ 
                                                                  (виды, объем и стоимость работ: 
__________________________________________________________________________ 
    планировочные, мелиоративные, противоэрозионные, снятие и нанесение 
__________________________________________________________________________ 
         плодородного слоя почвы и потенциально-плодородных пород 
__________________________________________________________________________ 
           с указанием площади и его толщины, лесопосадки и др.)  
Все   работы   выполнены  в  соответствии  с  утвержденными  проектными материалами 

______________________________________________________________ 
                             (в случае отступления указать, по каким причинам, 
__________________________________________________________________________ 
           с кем и когда согласовывались допущенные отступления) 
и  рекультивированный  земельный участок, площадью ________ га пригоден (не пригоден с указанием причин) 

для использования 
__________________________________________________________________________ 
                 (в сельском хозяйстве - по видам угодий, условиям рельефа, возможностям механизированной обра-

ботки, 
__________________________________________________________________________ 
         пригодности для возделывания сельскохозяйственных культур 
__________________________________________________________________________ 
            и указанием периода восстановления плодородия почв; 
__________________________________________________________________________ 
           лесохозяйственных целей - по видам лесных насаждений; 
__________________________________________________________________________ 
     под водоем - рыбохозяйственный, водохозяйственный, для орошения, 
__________________________________________________________________________ 
       комплексного использования и др.; под строительство - жилое, 
__________________________________________________________________________ 
        производственное и др.; для рекреационных, природоохранных, 
__________________________________________________________________________ 
                     санитарно-оздоровительных целей) 
4. Рабочая комиссия решила: 
а)   принять  (частично  или  полностью)  рекультивированный  земельный участок площадью ____________ га с 

последующей передачей их 
__________________________________________________________________________ 
                     (наименование юридического лица, 

____________________________________________________________________ 
                         фамилия, И.О. гражданина) 
в _________________________________________________________________________ 
                        (собственность, аренда и др.) 
для дальнейшего использования под _________________________________________ 
                                                                                 (целевое назначение) 
__________________________________________________________________________ 
б)  перенести приемку рекультивированного земельного участка (полностью или  частично) с указанием причин 

(недостатков) и установлением срока по их устранению; 
в)   перенести   сроки   восстановления   плодородия  почв  или  внести предложение   об  изменении  целевого  

назначения  земли,  предусмотренного проектом рекультивации 
____________________________________________________ 

                                                             (с указанием причин). 
Акт приемки-передачи рекультивированного земельного участка составлен в трех   экземплярах   и   после   утвер-

ждения  Председателем  (заместителем) Постоянной Комиссии по рекультивации: 
1-й экз. остается на хранении в Постоянной Комиссии; 
2-й  экз.  направляется  юридическому  или  физическому  лицу,  которое сдавало рекультивированный земельный 

участок; 
3-й  экз.  направляется  юридическому  или  физическому  лицу, которому передается рекультивированный земель-

ный участок. 
 
Председатель рабочей комиссии ____________ ________________________________ 
                                                              (подпись)          (Фамилия И.О.) 
 
Члены рабочей комиссии: ________________ __________________________________ 
                                                          (подпись)              (Фамилия И.О.) 
                        ________________ __________________________________ 
                        ________________ __________________________________ 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 24 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 30.09.2024 г. в 16.00 


